
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090100135

135

Nº 167, quinta-feira, 1 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI: 50903.001353/2021-64. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 027/2017. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. CONTRATADA: CONTRATE ENGENHARIA LTDA. CNPJ n.º: 07.323.910/0001-54.
AUTORIZAÇÃO: Diretoria Executiva da CODEBA, conforme ata de sua 322ª reunião ordinária
em 18/08/2022. OBJETO: prorrogar os prazos de vigência e de execução do Contrato
contados a partir de 14/09/2022. PREÇO: R$ 1.151.724,61. PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e
Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); João Gilberto Savastano Garrido
(sócio-administrador da Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

Objeto: Serviço de Engenharia de implantação do Sistema de Combate a
Incêndio e Pânico do Porto Organizado de Aratu. Processo-SEI: 50903.000584/2022-31.
VALOR ESTIMADO: R$ 627.458,60. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 01/08/2022, às 09h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022, às
9h30, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 26/08/2022, às 9h30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
comprasnet.gov.br, UASG 399009. Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-
1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 43/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: 3I COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS

ELETRO - MECANICOS - EIRELI; OBJETO: Alteração do CNPJ da matriz da Contratante para
04.933.552/0013-47, prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses, e reajuste
aplicado de 10,12% com base no INPC; VALOR ANUAL: R$ 252.724,29 (duzentos e
cinquenta e dois mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos);
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016 c/c artigo 110 e 126 do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Ingrid Barros Medeiros, Representante
Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 08/2021. Processo
Administrativo nº 50905.003665/2020-10 decorrente do Pregão Eletrônico nº 30/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: GRI KOLETA GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 04.517.241/0001-63. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ
Nº 08/2021, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 22/03/2022". Fundamento
Legal: Art. 71, da Lei 13.303/2016. Autorizado em 23/02/2022 na 2514ª Reunião da
Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 227.661,30 (duzentos
e vinte e sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta centavos). Rubrica
Orçamentária: 425902 - Coleta de Lixo. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela GRI KOLETA GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
INDUSTRIAIS S/A sua Procuradora, Cláudia Cristina Zagratzki Smith de Oliveira. Prazo: 12
(doze) meses a contar de 22/03/2022. Data de assinatura: 22/03/2022.

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 07/2021. Processo
Administrativo nº 50905.002017/2020-38 decorrente do Pregão Eletrônico nº 25/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: MMX RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 14.108.596/0001-52. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 07/2021, pelo
período de 12 (doze) meses, a contar de 09/03/2022". Fundamento Legal: Art. 71, da Lei
13.303/2016. Autorizado em 18/02/2022 na 2513ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 216.857,80 (duzentos e dezesseis mil, oitocentos e
cinquenta e sete reais e oitenta centavos). Rubrica Orçamentária: 425999 - Outras
Contratações. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães
Laranjeira, e pela MMX RIO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA sua Sócia Proprietária, Mônica
Martins. Prazo: 12 (doze) meses a contar de 09/03/2022. Data de assinatura:
25/02/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 23/2022, cujo objeto é a "prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e reposição de peças, de
2 (dois) elevadores instalados no antigo Edifício-Sede da CDRJ, para um período inicial de
12 meses". Tendo este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa ELEVADORES IVIMAIA
LTDA-EPP, CNPJ: 05.531.749/0001-89, no valor total de R$ 23.520,00 (vinte e três mil,
quinhentos e vinte reais).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905003059202258 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de apoio à manutenção dos equipamentos de
refrigeração da CDRJ , conforme o que consta no Processo Administrativo
nº.50905.003059/2022-58 e de acordo com as especificações constantes do
Anexo I Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00035. Edital:
01/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº
21 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-05-30-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930897/2022, Nº Processo: 08016005992202218, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRACAO PENITENCIARIA CNPJ nº 08778284000153, Objeto: Aquisição de 14 Fuzis
T4 Semi-Automático, para fins de utilização nas atividades de custódia, escolta e
transferência realizadas no âmbito da Secretaria de Administração Penitenciária da
Paraíba., Valor Total: R$ 204.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 4.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000010, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 208120, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443042, Vigência: 31/08/2022 a 31/08/2024, Data de Assinatura:
31/08/2022, Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA CPF nº
157.535.648-10, Convenente: SERGIO FONSECA DE SOUZA CPF nº 026.593.114-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 932131/2022, Nº Processo: 08016005991202273, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA -SEJUSP CNPJ nº 05487631000109, Objeto: Aparelhamento
do Sistema Prisional de Minas Gerais, por meio da estruturação de ações de ressocialização
de indivíduos privados de liberdade., Valor Total: R$ 311.600,00, Valor de Contrapartida:
R$ 11.600,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000040, Valor: R$ 300.000,00,
PTRES: 208121, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443042, Vigência: 31/08/2022 a
31/08/2024, Data de Assinatura: 31/08/2022, Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA CPF nº 157.535.648-10, Convenente: ROGERIO GRECO CPF nº
746.898.787-49.

EDITAL GAB-DEPEN Nº 2/2022

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, representado pelo DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN), com observância das
disposições do art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020 (LDO); da Lei nº 13.971, de 27 de dezembro de 2019; da Lei nº 13.675,
de 11 de junho de 2018; do Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007; do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019; do Decreto nº 10.822, de 28 de setembro de 2021; e da Portaria
Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016; divulga Chamamento Público para apresentação de projetos, conforme termos definidos neste instrumento.

1. OBJETO
1.1. O objeto desta Chamada Pública constitui-se em estabelecer os procedimentos, critérios e prioridades para a apresentação de propostas para o financiamento do PROGRAMA

DE ESTRUTURAÇÃO DAS AGÊNCIAS DE INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA (PEAIPEN), com recursos do Fundo Penitenciário Nacional (Funpen), no âmbito do Poder Executivo dos Estados da
República Federativa do Brasil. O aludido programa objetiva o fortalecimento da atividade de inteligência penitenciária por meio da estruturação, aparelhamento, modernização, capacitação
e qualificação das Agências de Inteligência Penitenciária (AIPENs) dos estados e do Distrito Federal.

1.2. Objetivos específicos:
1.2.1. Fortalecer a atividade de inteligência no âmbito do sistema prisional;
1.2.2. Estruturar e/ou aparelhar minimamente as agências de inteligência penitenciária das unidades federativas;
1.2.3. Dotar as AIPENs com ferramentas de inteligência modernas, padronizadas e integradas para a produção de conhecimento;
1.2.4. Promover a capacitação e qualificação de servidores em atuação nas AIPENs;
1.2.5. Aparelhar as AIPENs para que tenham suporte mínimo para operações de inteligência e contrainteligência;
1.2.6. Aperfeiçoar a atividade de inteligência penitenciária;
1.2.7. Propiciar maior integração e cooperação entre as AIPENs;
1.2.8 Possibilitar que as AIPENs atuem de forma preventiva nos entes federados de forma a evitar situações de crises nos estabelecimentos do sistema penitenciário;
1.2.9. Aprimorar as atividades de inteligência penitenciária no enfrentamento ao crime organizado nacional e transnacional.
1.3. Os projetos devem ter como foco as atividades de inteligência e contrainteligência desenvolvidas pelas agências de inteligência penitenciária das unidades federativas.
2. JUSTIFICATIVA
2.1. Compete ao Departamento Penitenciário Nacional (Depen), órgão subordinado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, fomentar a promoção da cidadania do preso e

do egresso por meio de ações de saúde, educação, cultura, esporte, trabalho e de assistência social, jurídica e religiosa, bem como incentivar a adoção de alternativas penais e de
modernização, aparelhamento e fortalecimento do sistema penitenciário, além do aprimoramento no controle das unidades penais. É responsável, ainda, pelo Sistema Penitenciário Federal
(SPF), cujas principais finalidades são o isolamento das lideranças do crime organizado, o cumprimento da Lei de Execução Penal e a custódia de presos condenados e provisórios sujeitos
ao regime disciplinar diferenciado, como: líderes de organizações criminosas, presos responsáveis pela prática reiterada de crimes violentos, presos responsáveis por ato de fuga ou grave
indisciplina no sistema prisional de origem, presos de alta periculosidade e que possam comprometer a ordem e a segurança pública, e réus colaboradores presos ou delatores
premiados.

2.2. Por sua vez, à Diretoria de Inteligência Penitenciária (Dipen) compete dirigir, planejar, coordenar, controlar, avaliar e orientar as atividades de inteligência no âmbito do
Depen, além de planejar, coordenar, integrar, orientar e supervisionar, como agência central, a inteligência penitenciária em âmbito nacional. É atribuição da Dipen ainda, desenvolver,
acompanhar, avaliar e apoiar projetos relacionados com a atividade de inteligência penitenciária, visando ao desenvolvimento desse importante ramo da Inteligência.

2.3. A criação da Dipen possibilitou a implementação da política estratégica da Rede Nacional de Inteligência Penitenciária (Renipen), coordenada pelo Depen, com o objetivo de
produzir conhecimentos para subsidiar estratégias de melhorias do sistema prisional e de combate ao crime organizado, permitindo a ampliação da interlocução com as unidades da
federação e outros órgãos de inteligência; a continuidade da integração de bases cadastrais de presos e outras ferramentas tecnológicas; a melhoria e incremento dos fluxos de processos
relativos à inteligência e contrainteligência; a participação ativa em operações de combate ao crime organizado e a transferência de presos, por intermédio de forças-tarefas e Centros de
Inteligência; o auxílio às unidades federativas em varreduras eletrônicas; além do desenvolvimento da Doutrina Nacional de inteligência Penitenciária e a capacitação dos analistas.

2.4. Some-se a isso o fato de que o Plano Nacional de Segurança Pública e Defesa Social 2021-2030, instituído pelo Decreto nº 10.822, de 2021, assevera:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-01T02:38:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




